
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 8 del 17/01/2012  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

14 
 

 
17/01/2012  

LIQUIDAZIONE ONORARI DI PROGETTAZIONE – RILIEVI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE – STUDI GEOLOGICI E GEOTECNICI – 
RELAZIONE PAESAGGISTICA DEI LAVORI DI : “RIPRISTINO  DELLA 
VIABILITA’ STRADA “BAU ERICCI-SU PIROI” ALLO STUDIO  
TECNICO DELL’ ING. MURA FERNANDO DI CAGLIARI – CIG:  
ZAB032188A  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2012 e documenti 
allegati è stato differito al 31.03.2012 per effetto del decreto del Ministero dell’Interno del 
21.12.2011; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTO il Decreto del sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei Responsabili dei servizi; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 01 del 14 marzo 2011 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2011, del Bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica 
2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 21 marzo 2011 di assegnazione delle risorse e degli 
interventi per l’esercizio 2011; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
ATTESO che con decreto dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n. 46  in data 30/12/2009, 
in corso di registrazione alla Ragioneria Regionale, è stata resa esecutiva la deliberazione della G.R. 
n. 56/90 in data 29/12/2009 con la quale è stato approvato un programma di interventi di 
prevenzione e soccorso comprendente l’intervento denominato Ripristino strada “Bau ericci” – “Su 
piroi”, dell’importo di € 225.000,00; 
VISTA la nota prot. n. 15849 del 26 aprile 2010 dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici  
con la quale viene trasmessa la determinazione n. 5992/412 del 15.02.2010 del Direttore del 
Servizio che delega al Comune di Ussassai l’esecuzione dell’opera e viene concessa l’anticipazione 



 

 

del 10% di € 22.500,00 a valere sul finanziamento complessivo di € 225.000,00  per i lavori di  che 
trattasi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 17 del 23 luglio 2010 di Variazione al Bilancio di previsione 
2010, con la quale viene programmata una nuova opera pubblica e destinati € 225.000,00 per i 
lavori di  Ripristino strada “Bau ericci” – “Su piroi”; 
VISTA la determinazione n. 150 del 1° settembre 2010 del R.U.T. di affidamento dell’incarico 
professionale esterno per la progettazione  definitiva, esecutiva, la direzione lavori ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di : Ripristino 
strada “Bau ericci” – “Su piroi”, il cui importo è di € 151.840,00, oneri della sicurezza inclusi, per 
un importo complessivo del Quadro Economico di € 225.000,00;   
VISTO il progetto preliminare dei lavori di : Ripristino strada “Bau ericci” – “Su piroi” redatto dall’ 
U.T.C., dell’importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 
- importo dei lavori a base d’asta €     146.000,00 
- oneri per la sicurezza €          5.840,00 
- importo complessivo dei lavori €     151.840,00 
- IVA 20% sui lavori €        30.368,00 
- spese tecniche generali IVA compresa €      23.915,93 
- oneri responsabile del procedimento €       3.036,80 
- accordi bonari €          4.555,20 
- imprevisti €           1.518,40 
- spese autorità LL. PP. €            200,00 
- rilievi €               5.091,84 
- studi e consulenze (IVA e cassa inclusa ) €      3.835,75 
- collaudo tecnico amministrativo  ( IVA e cassa inclusa) €                  636,48 
- arrotondamenti €                 1,60 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €   225.000,00 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 53 del 23.12.2010 di approvazione del progetto preliminare 
dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 225.000,00; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Ripristino strada “Bau ericci” – “Su piroi” 
redatto dal tecnico incaricato dott. Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell’importo complessivo di € 
225.000,00 che presenta il seguente quadro economico; 
- importo dei lavori a base d’asta €     135.000,00 
- oneri per la sicurezza €          5.400,00 
- importo complessivo dei lavori €     140.400,00 
- IVA 21% sui lavori €        29.484,00 
- spese tecniche generali IVA compresa €      24.115,23 
- collaudo tecnico amministrativo €            641,78 
- studi compatib. geol e geot e relaz paesaggist. €       9.196,00 
- oneri responsabile del procedimento €        2.808,00 
- rilievi €             3.025,00 
- indagini geologiche €          3.630,00 
- accordi bonari €           6.750,00 
- imprevisti IVA compresa €          4.749,99 
- spese autorità LL. PP. €             200,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €   225.000,00 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 61 del 12 dicembre 2011 di approvazione, ai sensi dell’art. 93 
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive 
modificazioni, del progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall’Ing. Mura 
Fernando di Cagliari, dell’importo complessivo di € 225.000,00; 
VISTA la convenzione di incarico sottoscritta tra il Comune e il professionista in data 1 settembre 
2010; 



 

 

ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG : ZAB032188A; 
VISTA la certificazione rilasciata dal rappresentante legale dello studio tecnico  attestante i dati 
economici sulla tracciablità dei pagamentI effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della 
legge n. 136/2010; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva con la quale la ditta autocertifica la regolarità contributiva e 
previdenziali nei confronti dell’INPS in quanto iscritto alla Gestione separata; 
VISTA la certificazione acquisita on line in data odierna dal sito del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dello studio tecnico risulta 
soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del 
suddetto Dicastero;  
VISTA la fattura n. 01 del 5 gennaio 2012, rilasciata dall’Ing. Mura Fernando di Cagliari, 
dell’importo complessivo lordo di € 17.269,83, di cui € 13.195,81 per onorari e spese, € 527,83 di 
cassa previdenza INPS al 4%, € 548,95 di INARCASSA al 4%, € 2.997,24 di IVA al 21%, relativa 
alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase progettuale e rilievi; 
VISTA la fattura n. 02 del 5 gennaio 2012, rilasciata dall’Ing. Mura Fernando di Cagliari, 
dell’importo complessivo lordo di € 13.872,60, di cui € 10.600,00 per onorari e spese, € 424,00 di 
cassa previdenza INPS al 4%, € 440,96 di INARCASSA al 4%, € 2.407,64 di IVA al 21%, relativa 
alla redazione degli studi geologici e geotecnica ed alla relazione paesaggistica; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle suddette competenze ammontanti 
complessivamente ad € 31.142,43 lordi; 
VISTO il D. Lgs n. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e segnatamente l' art. 184; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE al professionista Ing. Fernando Mura, con studio in Cagliari in via San Tommaso 
D’Aquino n. 18, la somma lorda complessiva di € 31.142,43 in assolvimento dell’incarico 
professionale per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale, rilievi, redazione degli studi geologici, 
geotecnica e relazione paesaggistica dei lavori di : Ripristino strada “Bau ericci” – “Su piroi” 
nonché per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione per la 
realizzazione dell’opera descritta in narrativa; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva  di  €  31.142,43 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – 
intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3605, del predisponendo bilancio di previsione 2012, in 
conto RR. PP. 2010, che presenta uno stanziamento di € 225.000,00  ed una  sufficiente  
disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/01/2012  
  
Ussassai, 17/01/2012        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


